



## Organ Śląskiego Związku Samoobrony Społecznej „Do Czynu”

Wydawca. Śląski Związek Samoobrony Społecznej „Do Czynu”.

Pod redakcją Alojzego Macha

Redaktor przyjmuje w środy, piątki i soboty od godziny 3 do 6 popołudniu.  
Rękopisów nie zwraca się. Przedruki artykułów dozwolone z podaniem źródła

Dwutygodnik

Pismo do nabycia we wszystkich kioskach, księgarniach polskich, oraz kioskach Towarz. Księgarni Kolejowych „Ruch” na całym Górnym Śląsk

Adres Redakcji i Administracji: Katowice, ul. Marszałka Piłsudskiego 58, telefon 13-30. — Prenumerata miesięczna gr 40, kwartalna zł 1.20, roczna zł 4.80  
Konto P. K. O. Nr. 305 910. Administracja czynna codziennie oprócz niedziel i świąt od 10 do 13 i od 15 do 19. Konto P. K. O. Nr. 305910

Kupcy i rzemieślnicy, którzy żrzą sobie, aby pewne sprawy były opublikowane, niech sami nie trudzą się pisaniem. W każdej chwili niech zadzwonią na numer telefonu 13-30 Redakcja wydeleguje swego przedstawiciela, celem poczynienia stosownych notatek. Również celem wpisania tekstu do „Skorowidza firm chrześcijańskich.”

# Lody zobojętnienia ruszyły!

Dzieje każdego narodu — to historia zmagani wszelakich, walki, ofiarności i zapalu zbiorowego i jednostek. Dzieje narodu — to dzieje jego trudu. Historia narodu niczem nie jest podobna do historii zwykłego zjadacza chleba, leniwca umysłowego. Każdy naród walczył i walczy. Poprzez dzieje naszego narodu, jak wieniec, wije się walka, trud, zmaganie, chwilowe klęski i zwycięstwa. Naród nasz nigdy nie zobojętniał wobec grożącej mu zagłady, wobec wszelakiego niebezpieczeństwa. I miał dni jasne, miał zwycięstwa, miał pokonanych, ale miał także wielkich bohaterów i zwycięzców. Bronił się po bohatersku wobec najazdu pohańców tatarskich, przed dzikim najazdem Turków i Kozaków, pruskim „Drang nach Osten”, zabobrością Moskali i Austriaków. W walce nie ustawał. I wielbimy tych, którzy do walki zagrzewali choć nie zawsze zwyciężali. Nasze klęski były posiewem zwycięstwa!

Cecora? Stanisław Żółkiewski? Gdy mała garstka walecznych wśród braku wszelkiej żywności na siłach upadać poczęła, tak że z głodu umierać wielu musiało, wówczas do niesfornych uciekających towarzyszy swoich Stanisław Żółkiewski wyrzekł te pamiętne słowa: „Sam ci ja zgine, to przećcież bądźcie na pogrzebie wodza waszego”, a gdy to wyrzekł, wszyscy rzewnie płakali i, zbrojąc się w odwagę, Boga na pomoc i ratunek wzywali. Dnia 24 września jeszcze w Cecorskim obozie pisał list ostatni do króla, donosząc mu o smutnym położeniu swoim, a w kilka dni potem, gdy nieprzyjaciel trzykroć liczbą przeważny ze wszechstron nacierać począł na zgłodniałe i zmęczone szeregi Hetmana, wówczas jedni padali z głodu, drudzy niesforni cofać się poczęli. Żółkiewski był ostatni. On piersiami swymi zasłaniał zgłodniałych i uciekających i kiedy trzymał na łonie swoim rannego syna Jana sam ugodzony śmiertelnym grotem poległ jako bohater śmiercią walecznych na polach Cecorskich. Gorzkimi łzami oplakiwał naród swego obrońcę, a żona i dzieci we łzach tonęły, płacząc z powodu utraty męża i ojca drogiego. A gdy ciało jego zostało wykupione i prochy tego bohatera spoczęły w kolegiacie żółkiewskiej, na płycie marmurowej rozżalona rodzina Żółkiewskich umieściła napis Wirgiliusza: **Exoriens aliquis nostris ex ossibus ultor — Powstań mścicielu z kości naszych!** I klęska Cecorska stała się ziarnem, z którego wyrosły zwycięstwa. Przyszedł mąż posłany od Boga, któremu było imię Jan. Jan Sobieski był tym mścicielem, który powstał z kości hetmana Żółkiewskiego, prawnuk jego, wiekopomny pogromca Turków pod Chocimem i Wiedniem.

W dziejach naszego narodu były zwycięstwa i chwilowe klęski, które stały się jednak posiewem

nowych zwycięstw. Rzadko w dziejach naszego narodu widzimy zobojętnienie wobec groźących niebezpieczeństw. **Czyn, wiara, walka, wysiłek — oto czynniki, które składają się na dzieje nasze. I ten Czyn, Wiara, Walka i Wysiłek muszą przyswiecać nam współczesnemu pokoleniu!**

W ciągu pełnych lat sześciu, żydostwo wschodnie urządziło sobie gromadny najazd na Ziemię Śląską. Przed chwilą mówiłem o najeźdźcach tatarskich, kozackich, tureckich. Gdy sobie uprzytomimy, jaki wygląd przybierają miasta i miasteczka po każdym udalym najeździe żydowskim, w jaką **nędze moralną i ekonomiczną popada wtedy ludność chrześcijańska**, nie wiadomo, co groźniejsze: Czy dawne hordy tatarskie, czy te hordy współczesne, które grasują i żerują na żywym ciele narodów chrześcijańskich? Przykład na Rosji dowodziłby, że wielowiekowa niewola tatarska nie doprowadziła Rosji do takiego upadku moralnego i ekonomicznego, jak rządy współczesnych barbarzyńców z Bornsteinami, Apfelbaumami, Radkami i innymi żydami na czele. Naród rosyjski z całą pewnością gdyby miał dziś do wyboru, — z dwójga złego, — wybrałby niewolę tatarską.

A my na ten gromadny najazd żydowski — w ciągu pełnych lat sześciu — patrzyliśmy się z dziwnym spokojem, zupełnie biernie, zupełnie apatycznie. Były wprawdzie pomruki niezadowolenia, były odosobnione protesty, **ale nie było zbiorowego Czynu, nie było zbiorowego oporu, nie było zbiorowego ruchu samoobronnego!** Fala zobojętnienia — zdawało się — zanurzy nas w swych głębinach i miasta śląskie przybiorą wygląd Będzina, Chrzanowa, Oświęcimia, lub Kołomyj.

Gdyśmy w pamiętnym dniu 1 września r. u. wydali odezwę do ludu śląskiego, nawołującą do zbiorowego Czynu, do samoobrony, był kłopot, bo nie miał jej kto podpisać. Należało obok oryginalnych podpisów zamieścić falsyfikaty. Odezwa wprawdzie przygotowała grunt dla obecnej akcji, ale lodów zobojętnienia wobec niebezpieczeństwa żydowskiego nie ruszyła. Lody były i pozostały. Ale ziarno ruchu samoobronnego zostało rzucone. Powoli, ale kielkowało. Aby mu w tem pomóc, trzeba było nowego wysiłku. Systematycznego i planowego podlewania, aby ziarno nie wysła, aby ziarno rzucone nie przepadło. Dnia 1 listopada ukazało się pismo „Do Czynu”. Ileż przy tych jego narodzinach było pesymizmu, jakże głośno krakano, ileż razy wróżono mu śmierć? Po wyjściu każdego numeru przepowiadano, że następny już się nie ukaże. Tak myśleli pesymiści. I ileż doznali zawodów? Tymczasem pismo otoczyła garstka optymistów, garstka bezimiennych ofiarników, bez-

imiennych dlatego, bo coby było, gdyby nazwiska ich były ujawnione? **Największą troską było, aby na miejsce jednego pesymisty wyszukać trzech optymistów.** Było źle, ale przedwoześnie nikogo nie alarmowaliśmy. Były chwile ciężkie, ale jeszcze nie tak beznadziejne, by powiedzieć, że ruszyć już z miejsca nie możemy. No i po 9 miesiącach wysiłków, pracy, mozołów dotarliśmy do przystani Związku Samoobrony Społecznej „Do Czynu”, do setek członków, do zrozumienia naszego postanowienia wśród szerokiej masy ludu polskiego na Śląsku. Lody zobojętnienia wobec grozy niebezpieczeństwa żydowskiego wśród społeczeństwa śląskiego ruszyły! Wkrótce te lody znikną zupełnie. Śladu po nich nie zostanie. Popłynie tylko czysty nurt naszej ideologii w szerokie masy ludu śląskiego.

Praca nasza opiera się na propagandzie wiecowej i na barkach pisma. Imnych trosk nie mamy. Trzeba organizować wiece i rozpowszechniać pismo. Pismo nasze należy traktować inaczej, niż pisma o innej ideologii. **Nasze pismo jest prosto bibułą propagandową.** To mówimy otwarcie. O abonentów nam nie chodzi. Pismo ma być rozrzucone, **by tą drogą, drogą najkrótszą, dotarło do szerokiej masy ludowej, by tym masom zrzuciło bielmo z oczu, by te masy otrzeźwiło i przekonało, że istotnie niebezpieczeństwa żydowskiego lekceważyć sobie nie można.** Pismo nasze musi żyć dłużej, niż pisma inne. Musi kraść od domu do domu, przechodzić z rąk do rąk. Zaszczyt zapakowania chleba lub wyłożenia sobą koszyka na targ odstepujemy innym pismom. **Nasze pismo musi żyć i chodzić od domu do domu. Egzemplarze „Do Czynu” nie starzeją się. Nieświadomy grozy niebezpieczeństwa żydowskiego nawet starsze numery przeczyta z zainteresowaniem. ... no i z oburzeniem.**

Dotychczas Komitety Obywatelskie troszczyły się o rozpowszechnianie pisma. Do dnia dzisiejszego z górą 150.000 egzemplarzy bezpłatnie dostało się w szerokie masy ludowe. Obecnie ta sama troskę przejęły na siebie Koła naszego Związku. Jednostki pokrywały kosztą druku tych egzemplarzy. Ciężar ten nie był równomiernie rozłożony na rzesze liczniesze. Obecnie będzie inaczej. Związek nasz posiada — w myśl statutu — członków rzeczywistych, opłacających składki miesięcznej 20 lub 50 groszy, i członków wspierających, opłacających składki dobrowolnie zdeklarowane. Wszystkie wpływy tak ze składek członków rzeczywistych, jak i wspierających pozostają w Kołach. Koło za te wpływy zamawia gazetę celem bezpłatnego rozrzućania, pokrywa kosztą związane z wiecami i gospodaruje nimi wedle swojego uznania.





# Gdzie należy kupować?

**Skorowidz firm chrześcijańsk. w Katowicach, Król. Hucie, Rybniku, Barnowskich Górach, Mysłowicach itd.**

**»Merkur« Katowice**  
ulica 3-go Maja Nr. 15 (narożnik ulicy Stawowej) - Telefon Nr. 301

**P. Czarnecki**  
Katowice, ulica Pocztowa 2  
Telefon Nr. 23-66

**F. WACLAW**  
Katowice, Rynek 12  
Telefon Numer 356

Poleca dywany, chodniki, firany, materiały dekoracyjne i meblowe. W wielkim wyborze materiały męskie i damskie bieliznę, obrusy, jedwabie po cenach konkurencyjnych. Dla urzędników państw. i komunaln. na najdogodniejszych warunkach spłaty.

Poleca artykuły męskie, kapelusze, bieliznę, krawaty, skarpetki, trykotaże itd. w najlepszym gatunku a ceny przystępne.

Porcelana po cenach fabrycznych, kryształ, szkło, metale, wyroby skórzan, wózki dzieciinne. Wszystko naprawdę po niesłychanie niskich cenach.

**Księgarnia i Drukarnia Katolicka S. A.**  
Katowice, św. Jana 14 - Telefon 12-10

Poleca książki z wszelkich dziedzin nauki i wiedzy. Podręczniki szkolne. Najwięk. na G. Śląsku skład dewocjonal

**B. Guliński**  
Katowice, ulica 3 Maja 30  
Telefon Nr. 18-36

Poleca obuwie wszelkiego rodzaju Wielki wybór Ceny przystępne

**A. Kościelniak**  
Katowice, 3-go Maja 5

Wykwintna konfekcja - Artykuły męskie - Wielki wybór Ceny przystęp.

**Boratynski i Badowski**  
Katowice, ulica 3 Maja 24

Poleca po cenach konkurencyjnych towary kolonialne, wina i delikatesy.



**POLONIA**  
KATOWICE  
POPRZECZNA 5

Pierwszorządna restauracja i pokój do śniadań. Ceny niesłychanie niskie!

**„Ostrowit“**

właśc. Teofil Bałcerowicz  
Restauracja - Śniadalnia  
Katowice, Poprzeczna 12  
Telefon Nr. 13-65

Zakąski gorące cały dzień  
Obiady, kolacje, bufetowa  
sprzedaż wina, likierów wódek  
poza dom

**Spółka Stolarska**  
Spółka z ogranicz. odpowiedzialn.  
Katowice, ulica 3 Maja 26

Poleca meble wszelkiego rodzaju po cenach przystępne.

Zarezerwowane  
S. K.

**W. Nowakowski i S-ka**  
Katowice

Składy delikatesów, win i likierów  
ulica Dyrekcyjna nr. 5 i ulica 3 Maja nr. 23  
Specjalny skład cukierków i czekolady  
Rynek, narożnik ul. Pocztowej

**Drogeria św. Barbary**  
wł. W. Dutkiewicz

Katowice,  
Marsz. Piłsudskiego 10.  
Tel. 1666

**Drogerja**  
E. Schulz Nast.

Właściciel od 21 lat  
Józef Olejniczak  
Katowice, ulica 3 Maja 5  
Telefon Nr. 12-41

**WACLAWOWA** dawn. Langer  
Katowice, ulica Pocztowa 2

Największy i jedyny chrześcijański skład bielizny damskiej i dziecięcej

Pończochy w wielkim wyborze krajowe i zagraniczne  
Dostawy dla szkół i ochronek fartuszków, ubrańek i t. d



Najstarszy chrześcijański magazyn biawatów - Najkorzystniejsze źródło zakupu materiałów wcielanych, jedwabnych oraz wszelkiego rodzaju bawełnanych i linalnych - Dla P. U. Urzędników Państwowych udzielamy kredytu na dogodnych warunkach - Rok założenia 1894

**K. Świętochowski**  
Katowice, ul. Św. Jana 12 - Telefon 7-37

Towar pierwszorządnej jakości - Ceny naprawdę bezkonkurencyjne - Urzędnikom państwowym udziela się kredytu na dogodnych warunkach spłaty

Skład Obuwia Skład Obuwia

**Po wyjściu ze składu chrześcijańskiego, przekonasz się, żeś towar kupił solidny i tanio, a grosz zostawiłeś u swoich!**

**Bank Ludowy**  
Spółka z nieograniczoną odpowiedzialnością  
ról. Huta, Sobieskiego 8, Tel. 1195

Jedyny polsko-chrześcijański bank na miejscu przyjmuje depozyta za wysokim oprocentowaniem, udziela kredyty, dyskontuje weksle na dogodnych warunkach, inkasuje weksle i dokumenty, załatwia wszelkie czynności w zakresie bankowości wchodzące

**JAN CIUPKA, RYBNIK**  
ULICA SOBIESKIEGO 17, TELEFON 1007

Skład konfekcji męskiej - Specjalność: zakład krawiecki  
Wielki wybór konfekcji męskiej, bielizny, czapek, kapeluszy itd. Wykonuje pierwszorządnie ubranie, mundury kolejarzkie, oficerskie, powstańcze, myśliwskie, sutanny, odzież dla duchowieństwa itp.  
Ceny przystępne i bezkonkurencyjne!

**Kawiarnia „Veneda“**  
Król. Huta, Moniuszki 1  
vis-a-vis poczty - Telefon 5-15

Lokal otwarty do godziny 2-giej w nocy. Koncert codziennie od 5 do 1 1/2 w nocy.

**Franciszek Biskup**  
Król. Huta, 3 Maja 43  
Skład obuwia

Poleca obuwie we wszelkich gatunkach we własnych warsztatach wykonane oraz fabryczne. Ceny konkurencyjne

**Dom Konfekcyjny** Tow. z o. p.  
Królewska Huta  
ulica Wolności nr. 25  
Telefon Numer 622

Jedwabie, aksamity, materiały wełniane, firany, chodniki i dywany. Specjalność: wyprawy ślubne i wykwintna bielizna męska i damska po cenach najniższych  
Największa firma polsko-chrześcijańska na G. Śląsku.

**Piekarnia Kozaka**  
zaopatruje w najlepsze pieczywa

Mysłowice  
ulica Pszczyńska 17

**Sieradzon i S-ka**  
Król. Huta, ul. Wolności 30  
Telefon 10-81

Poleca konfekcję męską i dla chłopców z własnej pracowni oraz wszelkie artykuły męskie po cenach konkurencyjnych.

**Józef Parol**  
Konfekcja męska, damska i dziecienna oraz obuwie

Król. Huta, ulica Wolności 31  
Najtańsze i najkorzystniejsze źródło zakupu.

Skład konfekcji męskiej i obuwia  
**Stanisław Kuchlewski**  
Król. Huta, ul. Wolności 23 - Telefon Nr. 12-20  
Wielki wybór ubrań męskich, damskich i dziecięcych oraz wielki wybór obuwia krajowego i zagranicznego, śniegowców itp. Futra męskie. Najnowsze modele w płaszczach damskich. Ceny wyjątkowo tanie. Dla urzędników państw. i komunaln. od 3 do 6 mies. odprawy. Również wydaje się towar na asygnaty „Kredytu“

**Wincenty Stempniewicz**  
Zakład jubilersko-zegarmistrzowski  
Królewska Huta, ulica Wolności 22 - Telefon 14-25  
**Zegary Bizuterje**  
Podarunki wszelkiego rodzaju. Ceny najtańsze. Urzędnikom państwowym i komunalnym udziela się kredytu na dogodnych warunkach spłaty. Również wydaje się towar na asygnaty „Kredytu“.

**S. Kamiński**  
Skład konfekcji męskiej i pierwszorządny zakład krawiecki  
**Król. Huta, ulica Wolności róg Sienkiewicza. Tel. 1069**  
Usługa rzetelna! Ceny przystępne!

Zarezerwowane  
Król. Huta

G. I.

**M. Marcinek**  
Król. Huta, ul. Katowicka 10  
Własna fabryka obuwia Poleca śniegowce, kalosze petersburskie, buty robocze i wszelkiego rodzaju obuwie Ceny bezkonkurencyjne!

**Pierwszorządny Zakład Krawiecki w Królewskiej Hucie**  
ulica Wolności 39, Telefon 366  
**Franciszek Ciślak**  
wykonuje wszelkie roboty w zakresie krawiectwa wchodzące

**Centrala Mebli**  
właśc. F. Kurpiers  
Król. Huta, ul. Wolności 24  
Telefon 514  
Telefon 514

**M. Hadryan**  
Król. Huta, ulica Wolności 18 - Telefon Nr. 1172  
Największy skład kapeluszy, bielizny, krawatów i wszelk. artykułów męskich. Czapki i odznaki dla wszelkich towarzysztw, szkół, powstańców oraz wojska. Ceny najprzystępniejsze

**DOM TOWAROWY A. Przybylski**  
Król. Huta, ulica Wolności 13  
Na składzie wszelkie towary Konfekcja męska, dziecienna, obuwie wszelkiego rodzaju. Ceny przystępne

**W. Stanisławski**  
Drogerja  
farby, lakiery en gross & detail  
Skład dla Huf i Kopalń  
Król. Huta  
Wolności 54 Telefon 1501

**Wojciech Samarzewski**  
Król. Huta, ul. Wolności 76  
poleca wszelk. przybory krawieckie podszewki i sukna Bielskie. Najtańsze źródło zakupu. **Pierwszorządne krawiectwo**

**Karol Cieśliński, Król. Huta**  
ul. Wolności 5  
Telef. nr. 1093  
Skład porcelany, szkła, fajansu, emalii, galanterii metalowej, wyrobów skórzan, zabawek. Walizy i przybory podróżne, wózki dzieciinne krajowe i zagran.

**Nie odwiedzaj żyda w lecie, aby nie napuścić mu much — ani w zimie, aby nie napuścić mu zimna**